8. Neque in hoc tantum, sed etiam in Samuele

ipsam contigisse quis videat. Etenim ille cum tertio annis Judaico populo præfuisset, idque ad Dei placitum, nec quidpiam magis de se usquam loquutus fuisset, multa licet haberet dicenda, si voluisset, suam a primæva ætate educationem, in templo considerationem, prophetia donum ab incunabulis, post hæc bella, victorias, quas non armis, sed ex benevolentia Dei aciem instruens reportavit: horum tamen nihil superiori tempore dixerat. At ubi principatum abdicaturus, alterique imperium traditurus erat, tunc coactus est proprias laudes recensere, idque admodum parce. Evocatoque universo populo, præsentio Saule, ita loquutus est: *Ecces audisti vocem vestram, et constitui vobis regem: et ego ecce conversatus sum in conspectu vestro a juventute mea, et usque ad diem hanc, et senul. Respondete contra me in conspectu Domini, et in conspectu christi ejus: cujus vestram vitulum accepi? aut cujus animum accepi? aut quem vestrum oppressi? aut cui vestrum vim feci? aut ex cujus vestrum manus accepi placationem aut calcum, et abscondi oculos meos in illo? Dicite contra me, et restituite vobis* (1. Reg. 12. 1-3). Equa necessitas hæc dicendi, inquires? Multa magnaque. Quoniam enim principem inducturus illis erat Saulem, ut in sui ipsius defensione doceret eum, quo pacto præesse oporteret, et curam gerere subditorum, ipsos subditos philosophiæ suæ testes adducit. Nec illud egit imperii sui tempore, ne quis diceret illos præ ipsius metu ac formidine quæ non erant testificatos esse; verum jam soluta sua administratione, cum in alium præfectura translata esset, nullumque accusanti periculum instaret, tunc cum illis disceptat. Quamquam si alius fuisset, Judæis infensus futurus erat, nec voluisset principem successorem suum æquum moderatumque esse, idque non solum ex injuriæ acceptæ memoria, sed et ut ipse majorem consequeretur laudem.

9. *Principes optant improbos habere successores.*— Illud enim morbi principum animis insidet, ut successores suos improbos sceleratosque esse peroptent. Nam si strenui generosique fuerint, illustriores se existimandos esse putant, si il, qui imperium excipiunt, non sui similes sint: si autem perversi corruptique sint, successorum nequitiam apologiam sibi fore putant. Sed non talis erat beatus ille vir; optabat quippe volisque omnibus cupiebat, ut longe meliori imperio fruerentur: tanto scilicet amore tenebatur, usque adeo livoris experta erat, et a vana gloria alienus. Siquidem unum tantum expetebat, cæmpe hominum salutem. Ideo in defensione sua principis officia depingebat. Quia enim, si regem compellasset ac dixisset, *Esto æquus, mansuetus, muneribus impervius, nemini vim inferas, neminem lædas, vel defraudes, grave illud molestumque fuisset audienti; si tacuisset item, illud erat populum prodere: defensionis specie utrique remedium adhibuit: illum quippe docuit quem oporteret esse regem, talisque doctrinæ molestiam effugit. Et quidem videtur ille pro suis tantum rebus disceptare, docetque interim illum quod*